perbuatannya diyakini dituntun oleh Allah dan menggambarkan

kehendak Allah, dan karena itu sifatnya mengikat. Dari tataran

inilah muncul konsep sunnah tasyriʻiyah dan sunnah non-

tasyriʻiyah.

Secara lebih rinci, kategori-kategori Hadis tersebut telah

disusun oleh, antara lain, Ibnu Qutaibah (213-276 H/890 M)
1

Imam al-Qarafi
2
(w. 684 H/1285 M),

3
Syah Waliyullah al-

1
Ibnu Qutaybah, Ta‟wīl Mukhtalif al-Ḥadīts (Beirut: Dar al-fikr, 1995),

hlm. 181-184.
2
Menurut Quraish Shihab, Imam al-Qarafi (w. 684 H/1285 M), ulama

mazhab Maliki, adalah orang pertama yang memilah-milah ucapan dan sikap

Nabi Muhammad saw. Kata Pengantar Buku Muhammad al-Ghazali, Studi

4
Al-Dahlawy, Hujjat Allāh al-Bālighah, jilid I (Beirut: Dar al-Ma‟rifah,

t.th), hlm. 82-98, dan 223-224.
5
Brown, Menyoal Relevansi Sunnah dalam Islam Modern, terj. Jaziar

Radianti dan Entin Sriani Muslim (Bandung: Mizan, 2000), hlm. 88.
6
Rasyid Rida, Tafsīr al-Qur‟ān al-Ḥakīm, juz IX, cet. II (Kairo: Dar al-

Manar, 1366 H/1947 M), hlm. 303-307.
7
Al-Tahir Ibn „Asyur, Maqāṣid asy-Syarī‟ah al-Islāmiyyah (Kairo: Dar

as-Salam, 2005), hlm. 60 dan 190
8
Syaltut, al-Islām „Aqīdah wa Syarī‟ah (t.tp.: Dar al-Qalam, 1966),

hlm.

yang terakhir turun. Ini disebut dalam pernyataan al-Barra‟

dalam riwayat Jama‟ah. Dalam teks Bukhari (hadis 4364)

disebut: al-Barra‟ ra. berkata, “surat terakhir yang

diturunkan lengkap adalah al-Barā‟ah (at-Taubah),

17

Al-Jaṣṣāṣ, Aḥkām al-Qur‟ān (Beirut: Dār Ihya‟ al-Turāth al-„Arabī,

1412 H/1992 M), hlm. 17-18; Al Yasa Abubakar, Ahli Waris Sepertalian

Darah, hlm. 94.
18

Mālik bin Anas, Mawsūʻah Syurūḥ al-Muwaṭṭa‟; Abū ʻUmar Yūsuf

bin ʻAbdullāh bin ʻAbd al-Bar, al-Tamhīd wa al-Istidhkār; Abū Bakar

Muḥammad bin ʻAbdullāh ibn al-„Arabi al-Mālikī, al-Qabasu, juz 20, tahkik

oleh ʻAbdullāh bin ʻAbd al-Muhṣin al-Tarakī (Kairo: Markaz Hijr li al-

Buḥuth wa Dirāsat al-„Arabiyyah al-Islāmiyyah, 2005 M/1426 H), Kitāb al-

Farā‟iḍ (hadis 1467); Ṣaḥīḥ Muslim, juz. XI, hlm. 56-57; Sunan Ibnu Mājah,

Kitāb al-Farā‟iḍ (hadis 2726); dan Musnad Aḥmad (hadis 174).
19

Al-Jaṣṣāṣ, Aḥkām al-Qur‟ān juz II, hlm. 82.
20

Al-Ṭabarī, Tafsīr al-Ṭabarī Jāmiʻ al-Bayān „an Ta‟wīl al-Qur‟ān,

hlm.